
DECRETI ASSESSORIALI  
 

ASSESSORATO DELLA SANITA'  
 
 
DECRETO 26 settembre 2007. 
Revoca del decreto 12 maggio 2006, concernente incremento del 5% relativo ai presidi 
e agli ausili ricompresi nell'elenco n. 1 del decreto ministeriale 27 agosto 1999, n. 332, a 
far data dall'1 luglio 2006. 

L'ASSESSORE PER LA SANITA' 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.; 
Visto il decreto ministeriale n. 332 del 27 agosto 1999 "Regolamento recante norme per le 
prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del S.S.N.: modalità di erogazione e 
tariffe"; 
Visto il decreto ministeriale n. 321 del 31 maggio 2001 "Modifica del regolamento recante 
norme per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell'ambito del S.S.N."; 
Vista la legge regionale n. 3 dell'8 febbraio 2007, con la quale è stato approvato il bilancio 
della Regione siciliana anno 2007; 
Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2001, riguardante la definizione dei livelli essenziali di 
assistenza; 
Visto l'accordo del 22 novembre 2001 - Accordo tra Governo, regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano, sui livelli essenziali di assistenza sanitaria, ai sensi dell'art. 1 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni; 
Vista la circolare assessoriale n. 1014 del 24 dicembre 1999, relativamente alle linee guida 
dell'art. 8 del decreto ministeriale n. 332/99; 
Considerato che, con decreto n. 7866 del 12 maggio 2006, si è proceduto ad applicare 
l'aumento del 5% sulle tariffe dell'elenco 1) del decreto ministeriale n. 332/99, a partire 
dall'1 luglio 2006, anzicchè dall'1 luglio 2004, come previsto dall'accordo della conferenza 
dei presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano; 
Considerato che, successivamente, il comma 1 dell'art. 4 del decreto ministeriale 12 
settembre 2006 ha stabilito che le tariffe massime per la remunerazione delle prestazioni di 
assistenza protesica sono quelle individuate dal decreto ministeriale n. 332/99; 
Considerato che il comma 2 del suddetto art. 4 ribadisce che gli importi tariffari stabiliti con 
provvedimenti regionali e superiori a quelli previsti dal decreto ministeriale n. 332/99 
restano a carico dei bilanci regionali per la parte eccedente le predette tariffe; 
Visto il "Piano di rientro" sottoscritto in data 31 luglio 2007 dal Ministro dell'economia e 
delle finanze, dal Ministro della salute e dal Presidente della Regione siciliana, nella parte 
riguardante l'erogazione di presidi ed ausili (elenco 1 del decreto ministeriale n. 332/99), a 
carico del S.S.N., per ciò che concerne l'assistenza protesica; 
Ritenuto, nel rispetto delle previsioni del decreto ministeriale 12 settembre 2006, di dover 
procedere alla revoca dell'aumento del 5% di quanto ricompreso nell'elenco 1 del decreto 
ministeriale n. 332/99; 
Considerato che la spesa complessiva relativa all'erogazione dei presidi ed ausili dell'elenco 
1 con riferimento all'anno 2006 ammonta ad E 30.000.000,00 e che la revoca dell'aumento 
del 5%, di cui al decreto n. 7866 del 12 maggio 2006, comporta un risparmio annuo pari ad 
E 1.500.000,00; 
Ritenuto, pertanto, al fine di dare esecuzione al predetto "Piano di rientro", per la parte di 
propria competenza, di revocare il predetto decreto n. 7866 del 12 maggio 2006, con 



decorrenza 1 ottobre 2007, dando atto che da tale data trovano applicazione in Sicilia le 
disposizioni del decreto ministeriale 12 settembre 2006 relativamente alle tariffe di quanto 
ricompreso nell'elenco 1 del decreto ministeriale n. 332/99; 

Decreta: 
 

Art. 1 
 
Per i motivi di cui in premessa, con decorrenza 1 ottobre 2007, è revocato il decreto n. 7866 
del 12 maggio 2006, relativo all'elenco 1 del decreto ministeriale n. 332/99. 

Art. 2 
 
Relativamente alle tariffe da applicare, per quanto ricompreso nell'elenco 1 del decreto 
ministeriale n. 332/99, le stesse trovano applicazione secondo le disposizioni di cui al 
decreto ministeriale 12 settembre 2006. 

Art. 3 
 
I direttori generali delle aziende unità sanitarie locali procederanno ad uniformarsi a quanto 
disposto nel suddetto art. 1 con formali atti deliberativi, da trasmettere a questo Assessorato. 

Art. 4 
 
Il presente decreto verrà inviato per il visto e la registrazione alla ragioneria centrale per la 
sanità, e successivamente alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione. 
Palermo, 26 settembre 2007. 
  LAGALLA  
 

 
Vistato dalla ragioneria centrale per l'Assessorato della sanità in data 6 ottobre 2007 al n. 208. 
(2007.43.3085) 


